
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02
www.duma.tomsk.ru______________________________________________ _______________duma@tomsk.gov.ru

GW
SjXS

В Законодательную Думу
Томской области

й

Вносим на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 
постановления Законодательной Думы Томской области «О плане 
законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской области на второе 
полугодие 2024 года» (прилагается).

Депутаты Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская

А.Б. Куприянец

В.А. Власов

С.Н. Михайлов

О.Г. Правдин

С.Б. Автомонов

Законодательная Дума 
Томской области

Дата 19.08.2024 Время 15:53 
№4096/0604-24

I

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен 
комитетом по законодательству, 
государственному устройству и 

безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О плане законотворческой деятельности
Законодательной Думы Томской 
области на второе полугодие 2024 года

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы в 

Законодательной Думе Томской области, в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом 

(Основным Законом) Томской области, в целях обеспечения реализации прав 

и свобод граждан на территории Томской области

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план законотворческой деятельности Законодательной Думы 

Томской области на второе полугодие 2024 года согласно приложению.

2. Комитетам Законодательной Думы Томской области (Автомонов, Власов, 

Куприянец, Михайлов, Правдин) планировать свою работу в соответствии 

с настоящим постановлением, планом законотворческой деятельности Губернатора 

Томской области, Администрации Томской области и иных исполнительных органов 

Томской области на 2024 год, утвержденным распоряжением Губернатора Томской 

области от 30.11.2023 №350-р, а также с учетом примерной программы 

законопроектной работы Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации в период осенней сессии 2024 года.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская



Приложение к постановлению
Законодательной Думы Томской области 

от_______№_____

Примерный перечень законодательных и иных нормативных правовых актов 
на второе полугодие 2024 года

2

№ 
п/п

Наименование проектов законов 
Томской области, нормативных 

правовых актов Думы
Обозначение проблемы, требующей правового регулирования

Субъект права 
законодательной 

инициативы в 
ЗДТО (инициатор 

проекта)

Ответственный 
комитет Думы

1. Нормативные правовые акты в области государственного строительства, местного самоуправления и безопасности
1.1 Закон Томской области

«О внесении изменений в статью 
4 Закон Томской области 
«О пожарной безопасности в 
Томской области» и статьи 7 и 7-1 
Закона Томской области «О 
защите населения и территорий 
Томской области от
чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера»

В связи с принятием Федерального закона от 29.05.2024 № 125-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» и статьи 16 и 18 Федерального закона «О 
пожарной безопасности».

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.2 Закон Томской области
«О внесении изменений в
отдельные законодательные акты 
Томской области»

Приведение в соответствие со статьей 9.1 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» в части 
уточнения наименований муниципальных образований Томской 
области.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.3 Закон Томской области
«Об упразднении отдельных
административно- 
территориальных единиц Томской 
области и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Томской области в связи с 
упразднением отдельных
административно-

Упразднение д. Хохловка Бакчарского района, п. Каракозове, 
п. Черная Речка, п. Южный Томского района.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ



3

территориальных единиц Томской 
области»

1.4 Закон Томской области
«О наделении муниципального
образования «Город Кедровый» 
статусом муниципального округа 
и внесении изменений в
отдельные законодательные акты 
области»

Преобразование муниципального образования «Город Кедровый» 
путем изменения статуса городского округа в связи с наделением 
его статусом муниципального округа в соответствии с требованием 
Федерального закона от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.5 Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон 
Томской области «О правовом 
статусе лиц, замещающих
государственные должности
Томской области»

Закрепление гарантии для лиц, замещающих государственные 
должности Томской области, на транспортное обслуживание, 
обеспечиваемое в связи с исполнением должностных обязанностей, 
а также на компенсацию за использование личного транспорта в 
служебных целях и возмещение расходов, связанных с его 
использованием.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.6 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об
Общественной палате Томской 
области»

Закрепление статуса аппарата Общественной палаты Томской 
области в качестве самостоятельного юридического лица (по 
аналогии с федеральным законодательством Российской 
Федерации) с целью беспрепятственного выполнения
Общественной палатой Томской области обязанностей, 
возлагаемых на нее Законом Томской области от 09.06.2017 
№ 52-03 «Об Общественной палате Томской области», в частности, 
возмещения затрат членам общественной наблюдательной 
комиссии Томской области, а равно финансового и материально- 
технического обеспечения деятельности Общественной палаты 
Томской области.

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.7 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«О регулировании некоторых
вопросов, связанных с
деятельностью старосты
сельского населенного пункта на 
территориях муниципальных
образований в Томской области».

В связи с принятием Федерального закона от 08.07.2024 № 168-ФЗ 
«О внесении изменения в статью 25.1 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ

1.8 Закон Томской области 
«О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты

В связи с принятием Федерального закона от 22.04.2024 № 87-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной 
гражданской службе Российской Федерации» в части расширения

Губернатор 
Томской области

КЗГУБ



4

Томской области в сфере 
государственной гражданской
службы»

перечня оснований для включения в кадровый резерв 
государственного органа Томской области.

1.9 Закон Томской области
«О внесении изменений в
отдельные законодательные акты 
Томской области о выборах и 
референдумах»

Совершенствование правового регулирования общественных 
отношений, связанных с организацией и проведением выборов и 
референдумов.

Избирательная 
комиссия Томской 

области

В течение 
полугодия 

(по мере 
необходимости)

КЗГУБ

1.10

Закон Томской области
«О внесении изменения в Закон 
Томской области «О
муниципальной службе в Томской 
области»

Изменение срока расторжения трудового договора с
муниципальными служащими, замещающими должности
муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного 
обеспечения исполнения полномочий председателя
представительного органа муниципального образования в случае 
досрочного прекращения его полномочий.

Дума Города 
Томска

КЗГУБ

1.11

Постановление Законодательной 
Думы Томской области
«О внесении изменений в
Регламент Законодательной Думы 
Томской области»

Совершенствование положений Регламента Законодательной Думы 
Томской области с учетом практики его применения

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

Комиссия по 
Регламенту и 
депутатской 

этике

1.12

Постановление Законодательной 
Думы Томской области
«О внесении изменений в
постановление Г осударственной 
Думы Томской области от 
22.11.2001 № 1085 «Об 
утверждении Положения о
комитете Законодательной Думы 
Томской области»

Приведение в соответствие с изменениями Регламента 
Законодательной Думы Томской области.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЗГУБ

2. Нормативные правовые акты в области бюджетно-финансовой и налоговой политики
2.1 Закон Томской области

«О внесении изменений в
отдельные законодательные акты 
Томской области»

Продление возможности применения льготной ставки в размере 0% 
для впервые зарегистрированных индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих определенные виды
деятельности и применяющих патентную систему налогообложения 
и упрощенную систему налогообложения.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

БФК



5

2.2 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О налоге на 
имущество организаций

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
налогообложения.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.3 Закон Томской области
«О признании утратившим силу 
Закона Томской области «О 
дополнительном основании
признания безнадежными к
взысканию недоимки по
отмененным региональным
налогам (сборам) и задолженности 
по пеням и штрафам по этим 
налогам (сборам)»

Отсутствие недоимки и задолженности. Губернатор 
Томской области

БФК

2.4 Закон Томской области
«О внесении изменений в статью 1 
Закона Томской области «Об 
установлении на территории 
Томской области налоговых 
ставок по налогу, взимаемому в 
связи с применением упрощенной 
системы налогообложения »

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
налогообложения.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.5 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О патентной 
системе налогообложения»

Совершенствование правового регулирования отношений в сфере 
налогообложения (учет инфляции).

Губернатор 
Томской области

БФК

2.6 Закон Томской области
«Об установлении коэффициента, 
отражающего особенности рынка 
труда Томской области на 2025 
год»

В соответствии с требованиями статьи 227.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации в целях исчисления суммы налога на 
доходы физических лиц для некоторых категорий иностранных 
граждан, осуществляющих трудовую деятельность по найму на 
территории Томской области на основании патента, 
устанавливается коэффициент, отражающий региональные 
особенности рынка труда.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.7 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О льготном 
налогообложении на территории 
Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 14.07.2022 
№ 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

БФК

® ■ и •ЖШШЙЖШШО



6

2.8 Закон Томской области
«О внесении изменения в статью 1 
Закона Томской области «О 
предоставлении межбюджетных 
трансфертов»

Включение дополнительных категорий граждан, имеющих право на 
оказание помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых 
помещений.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.9 Закон Томской области
«О внесении изменения в статью 1 
Закона Томской области «О 
предоставлении межбюджетных 
трансфертов»

Установление расходного обязательства Томской области по 
предоставлению межбюджетного трансферта в форме иного 
межбюджетного трансферта на выплату ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями 
муниципальных общеобразовательных организаций.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.10 Закон Томской области
«Об областном бюджете на 2025 
год и на плановый период 2026 и 
2027 годов»

В соответствии со статьей 18 Закона Томской области от 11.10.2007 
№ 231-03 «О бюджетном процессе в Томской области».

Губернатор 
Томской области

БФК

2.11 Закон Томской области
«О бюджете Территориального
фонда обязательного
медицинского страхования
Томской области на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 
годов»

В соответствии со статьей 46 Закона Томской области от 11.10.2007 
№ 231-03 «О бюджетном процессе в Томской области».

Губернатор 
Томской области

БФК

2.12 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О бюджетном 
процессе в Томской области»

Приведение в соответствие со статьями 2, 8 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

Губернатор 
Томской области

БФК

2.13 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О
межбюджетных отношениях в 
Томской области»

Приведение в соответствие со статьями 2, 8 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

Губернатор 
Томской области

БФК

3. Нормативные правовые акты в области экономической политики
3.1 Закон Томской области

«О внесении изменения в статью 2
Совершенствование нормативного правового акта в части 
обеспечения возможности Администрации Томской области

Губернатор 
Томской области

КЭП



7

Закона Томской области
«О реализации полномочий
органов государственной власти 
Томской области, установленных 
Федеральным законом «О
концессионных соглашениях»

выступать в качестве концедента по концессионным соглашениям в 
том случае, когда структурное подразделение Администрации 
Томской области соответствует отраслевой принадлежности 
объекта концессионного соглашения.

3.2 Закон Томской области
«О внесении изменений в статью 9 
Закона Томской области
«О земельных отношениях в
Томской области»

Совершенствование нормативного правового акта в части 
изменения критериев масштабных инвестиционных проектов в 
связи с востребованностью земельных ресурсов, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, в качестве 
площадок для реализации инвестиционных проектов. Изменения в 
части жилищного строительства направлены на содействие в 
восстановлении прав граждан-участников долевого строительства.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.3 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О племенном 
животноводстве в Томской
области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 03.08.1995 
№ 123-ФЗ «О племенном животноводстве» в части единообразия 
терминологии.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.4 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О
регулировании отдельных
отношений в сфере пчеловодства в 
Томской области»

Совершенствование нормативного правового акта в части 
установления системы информационного взаимодействия между 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, пчеловодами и 
гражданами.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.5 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О развитии 
малого и среднего
предпринимательства в Томской 
области»

Совершенствование нормативного правового акта в целях 
определения нового порядка оценки эффективности мер поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства за счет средств 
областного бюджета.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.6 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об
инновационной деятельности в 
Томской области»

Внесение изменений с целью приведения в соответствие с 
федеральным законодательством.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.7 Закон Томской области
«О признании утратившим силу 
Закона Томской области

Признание утратившим силу в связи с отсутствием необходимости 
правового регулирования.

Губернатор 
Томской области

КЭП



8

«0 грантах Томской области в 
сфере средств массовой
информации для государственной 
поддержки информационных
проектов регионального
значения»

3.8 Закон Томской области
«0 международных и
внешнеэкономических связях
органов местного самоуправления 
муниципальных образований
Томской области»

Принятие закона в целях закрепления полномочия органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации по 
правовому регулированию осуществления органами местного 
самоуправления международных и внешнеэкономических связей 
(в связи с принятием Федерального закона от 04.08.2023 № 420-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации»).

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.9 Закон Томской области
«0 внесении изменений в статьи 2 
и 8 Закона Томской области 
«0 государственной поддержке 
инвестиционной деятельности в 
Томской области»

Внесение изменений в целях актуализации требований к 
получателям государственной поддержки и критериев оценки 
инвестиционных проектов для предоставления государственной 
поддержки субъектам инвестиционной деятельности.

Губернатор 
Томской области

КЭП

3.10 Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон 
Томской области «Об отдельных 
вопросах регулирования
розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции на 
территории Томской области»

Установление требований к размещению и обустройству сезонных 
залов (зон) обслуживания посетителей (в связи с принятием 
Федерального закона от 29.05.2024 № 102-ФЗ «0 внесении 
изменений в Федеральный закон «0 государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции» и статью 2 
Федерального закона «0 внесении изменений в Федеральный закон 
«О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и 
об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»).

Губернатор 
Томской области

3.11 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об отдельных 
вопросах регулирования
розничной продажи алкогольной и

Внесение изменений в целях ограничения продажи в ночное время 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 
в объектах общественного питания, расположенных в 
многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним 
территориях.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЭП



9

спиртосодержащей продукции на 
территории Томской области»

3.12 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О научной 
деятельности и научно-
технической политике Томской 
области»

Дополнение перечня задач научно-технической политики Томской 
области и полномочий исполнительных органов Томской области 
новым приоритетным направлением - поддержка разработки, 
внедрения и развития беспилотных воздушных судов и 
беспилотных авиационных систем.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КЭП

4. Нормативные правовые акты в области социальной политики

4.1 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об основных 
гарантиях прав ребенка на 
территории Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 
№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», которым статья 
1793 «Ведомственные целевые программы» признана утратившей 
силу.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.2 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об организации 
и обеспечении отдыха и
оздоровления детей в Томской 
области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 
№ 475-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и 
статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.3 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О физической 
культуре и спорте в Томской 
области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 30.11.2023 
№ 564-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части 
закрепления за органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации права оказывать содействие развитию 
военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта за счет 
средств бюджетов субъектов Российской Федерации, а также 
приведение в соответствие с федеральным законодательством в 
части уточнения полномочий исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации по организации и предоставлению услуг по 
реабилитации и абилитации инвалидов в субъектах Российской 
Федерации.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.4 Закон Томской области Приведение положений регионального закона в соответствие с Губернатор КТСП



«0 внесении изменений в Закон 
Томской области «О реализации 
отдельного полномочия в сфере 
добровольчества (волонтерства)

федеральным законодательством в части уточнения полномочий 
органов государственной власти Российской Федерации в сфере 
добровольчества (волонтерства).

Томской области

4.5 Закон Томской области
«0 внесении изменений в
отдельные законодательные акты 
Томской области в сфере 
занятости населения»

Приведение положений законов Томской области от 17.11.2014 
№ 149-03 «0 реализации полномочий в области содействия 
занятости населения в Томской области», от 09.02.2012 № 6-03 
«0 материальной поддержке граждан в период участия в 
общественных работах и временного трудоустройства»,
от 10.09.2003 № 109-03 «0 социальной поддержке инвалидов в 
Томской области», от 13.01.2003 № 11-03 «О социальном
партнерстве в Томской области» в соответствие с Федеральными 
законами от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации», от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости 
населения в Российской Федерации», от 29.05.2024 № 108-ФЗ 
«0 внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.6 Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон 
Томской области «0 земельных 
отношениях в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 29.05.2024 
№ 117-ФЗ «0 внесении изменений в Закон Российской Федерации 
«0 статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации 
и полных кавалеров ордена Славы».

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.7 Закон Томской области
«0 внесении изменений в статью 7 
Закона Томской области «0 мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан, проживающих 
на территории Томской области, 
по оплате проезда на транспорте 
общего пользования»

Сохранение мер социальной поддержки отдельных категорий 
граждан, проживающих на территории Томской области.

Губернатор 
Томской области

КТСП

4.8 Закон Томской области 
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «0 социальной 
поддержке инвалидов в Томской 
области»

Внесение изменений в рамках реализации Федеральных законов от 
28.04.2023 № 137-ФЗ «0 внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», от 25.12.2023 № 651- 
ФЗ «0 внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» в целях закрепления полномочий 
исполнительных органов Томской области в части оказания услуг 
ранней помощи детям и их семьям, сопровождаемого проживания и 
социальной занятости, комплексной реабилитации и абилитации

Губернатор 
Томской области

КТСП



11

инвалидов.

4.9 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О земельных 
отношениях в Томской области»

Устранение выявленных в процессе правоприменения недостатков в 
части урегулирования возможности предоставления единовременной 
денежной выплаты на улучшение жилищных условий гражданам, 
имеющим на день постановки на учет для получения земельного 
участка трех и более несовершеннолетних детей, состоящим на учете 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в случае 
последующего приобретения ими жилого помещения с 
привлечением средств ипотечного жилищного кредита (займа) и, как 
следствие, снятия их с учета в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях.

Прокурор 
Томской области

КТСП

5. Нормативные правовые акты в области строительства, инфраструктуры и природопользования

5.1 Закон Томской области «О 
внесении изменений в Закон 
Томской области «Об
установлении перечня категорий 
граждан, которые могут быть 
приняты в члены жилищно­
строительного кооператива,
создаваемого в целях обеспечения 
жильем граждан в соответствии с 
Федеральным законом
«О содействии развитию
жилищного строительства»,
оснований включения указанных 
граждан в списки граждан, 
имеющих право быть принятыми 
в члены такого кооператива, и 
правил формирования таких 
списков»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 14.02.2024 
№ 17-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О содействии развитию жилищного строительства» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.2 Закон Томской области
«О внесении изменений
в отдельные законодательные
акты Томской области»

Приведение в соответствие с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации законов Томской области от 09.11.2011 
№ 293-03 «О проекте схемы территориального планирования 
Томской области» в части учета при подготовке проекта схемы 
территориального планирования Томской области региональных 
нормативов градостроительного проектирования и от 05.12.2016

Губернатор 
Томской области

КСИП



12

№ 150-03 «О видах объектов регионального и местного значения, 
подлежащих отображению в документах территориального 
планирования Томской области и документах территориального 
планирования муниципальных образований Томской области» в 
части конкретизации видов объектов регионального значения, 
определения видов объектов регионального значения в области 
газоснабжения, корректировки иных положений.

5.3 Закон Томской области
«О внесении изменений в статьи 
10-2 и 11 Закона Томской области 
«О жилищной политике
в Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 04.08.2023 
№416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации», которым статья 1793 
«Ведомственные целевые программы» признана утратившей силу.

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.4 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«Об организации проведения
капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 
домах на территории Томской 
области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 27.11.2023 
№ 561-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской 
Федерации».

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.5 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области
«Об организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом
и городским наземным
электрическим транспортом
на территории Томской области»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 29.05.2023 
№ 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.6 Закон Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О льготных 
тарифах в сфере обращения 
с твердыми коммунальными
отходами на территории Томской 
области»

Продление срока действия закона Томской области. Губернатор 
Томской области

КСИП

5.7 Закон Томской области Продление срока действия закона Томской области. Губернатор КСИП



13

«0 внесении изменений в Закон 
Томской области «О льготных 
тарифах в сферах
теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения на территории 
Томской области»

Томской области

5.8 Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон 
Томской области
«0 разграничении полномочий
органов государственной власти 
Томской области в области 
использования автомобильных
дорог, осуществления дорожной 
деятельности, организации
дорожного движения
и обеспечения безопасности
дорожного движения»

Приведение в соответствие с Федеральным законом от 08.07.2024 
№ 171-ФЗ «0 внесении изменений в Федеральный закон
«Об организации дорожного движения в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу пунктов 40 и 
41 части 4 статьи 1 Федерального закона «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля».

Губернатор 
Томской области

КСИП

5.9 Закон Томской области
«0 внесении изменений в Закон 
Томской области
«Об установлении порядка
и нормативов заготовки
гражданами древесины для
собственных нужд»

Совершенствование нормативного правового акта в связи с 
проведенным мониторингом в части введения контроля за целевым 
использованием древесины, учитывая практику субъектов 
Российской Федерации, установления норматива заготовки 
древесины для целей «реконструкции объектов недвижимости» и 
дополнения перечня категорий граждан, для которых ставки платы 
по договорам купли-продажи лесных насаждений снижаются на 50%, 
гражданами, принимающими (принимавшими) участие в
специальной военной операции (в выполнении задач специальной 
военной операции) на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, 
Запорожской области.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КСИП

5.10 Закон Томской области
«0 внесении изменений в Кодекс 
Томской области об
административных 
правонарушениях»

Введение административной ответственности за действия 
(бездействие) по размещению транспортных средств,
препятствующих либо создающих помехи деятельности 
специализированной организации по сбору и вывозу
(транспортировке) с помощью транспортных средств твердых 
коммунальных отходов из мест, предназначенных для их накопления 
(временного складирования), в целях дальнейших размещения и 
утилизации.

Депутаты 
Законодательной 
Думы Томской 

области

КСИП



Рассмотрение информации на собраниях Законодательной Думы Томской области

Наименование вопроса Субъект, выступление которого 
планируется на собрании Думы

Ответственный 
комитет Думы

1 Ежегодный доклад Администрации Томской области о реализации государственной 
политики в сфере образования в Томской области

Губернатор Томской области КТСП

2 Отчет о деятельности областных государственных унитарных предприятий за 2023 год Губернатор Томской области БФК
3 Отчет о результатах управления и распоряжения областным государственным имуществом 

за 2023 год
Губернатор Томской области БФК

В тексте даны следующие сокращенные обозначения:
ЗДТО Законодательная Дума Томской области
БФК бюджетно-финансовый комитет
КЭП комитет по экономической политике
КТСП комитет по труду и социальной политике
КЗГУБ комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности
КСИП комитет по строительству, инфраструктуре и природопользованию

14



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области 

«О плане законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской 
области на второе полугодие 2024 года»

Настоящий проект постановления подготовлен в соответствии с Положением 

о порядке формирования плана законотворческой деятельности Законодательной 

Думы Томской области на основании поступивших предложений субъектов права 

законодательной инициативы в Думе.

План законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской 

области на второе полугодие 2024 года включает в себя примерный перечень 

проектов законов Томской области, нормативных правовых актов Думы, а также 

планируемую к рассмотрению на собраниях Законодательной Думы Томской 

области информацию в рамках контрольных полномочий Думы.

План законотворческой деятельности предусматривает рассмотрение 54 

законов Томской области, в том числе 6 базовых и 46 - о внесении изменений 

в действующие законы Томской области.

Принятие базовых законов предусмотрено в области экономической 

политики, бюджетных правоотношений и государственного устройства.

С учетом проведенной Думой работы по мониторингу правоприменения ряда 

областных законов в 2023 году планируется реализация выработанных по ее итогам 

рекомендаций, в том числе подготовка депутатами Думы проекта закона Томской 

области «О внесении изменений в Закон Томской области «Об установлении 

порядка и нормативов заготовки гражданам древесины для собственных нужд».

В связи с изменениями в федеральном законодательстве планируется 

внесение изменений в ряд областных законов: «Об отдельных вопросах 

регулирования розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на 

территории Томской области», «О льготном налогообложении на территории 

Томской области», «О физической культуре и спорте в Томской области», 

«О социальной поддержке инвалидов в Томской области», «О земельных 

отношениях в Томской области» и другие законы Томской области.

Принятие настоящего постановления не повлечет дополнительных расходов, 

покрываемых за счет средств областного бюджета.

15


